

PROTOKÓŁ Nr 6/2024
wspólnego posiedzenia stałych komisji Rady Gminy Krośnice
w dniu 13 grudnia 2024 r.

Ad 1. Wspólne posiedzenie stałych komisji Rady Gminy Krośnice rozpoczęło się o godz. 13:02 i odbyło się w sali konferencyjnej Urzędu Gminy w Krośnicach. Obradom przewodniczył Przewodniczący Rady Gminy Piotr Morawek.

Zgodnie z listą obecności (*zał. nr 1*) w posiedzeniu wzięło udział 13 radnych oraz:

- Wójt Andrzej Biały,
- Sekretarz Adam Głowiński,
- Skarbnik Elżbieta Kalityńska,
- Przewodnicząca Gminnej Komisji ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Małgorzata Zaryczańska,
- Insp. Barbara Kusicielek – Pełnomocnik Wójta Gminy Krośnice ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Przewodniczący przedstawił następujący porządek obrad posiedzenia (*zał. nr 2*):

1. Otwarcie obrad i stwierdzenie ich prawomocności.
2. Omówienie projektów uchwał:

Nr projektu uchwały	Data projektu uchwały	Tytuł projektu uchwały	
1)	54	15.11.2024	uchwała w sprawie uchwalenia budżetu Gminy Krośnice na 2025 rok
2)	55	15.11.2024	uchwała w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Krośnice na lata 2025-2036
3)	56	03.12.2024	uchwała w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Krośnice na lata 2025-2029

3. Sprawy różne.
4. Zakończenie obrad.

Ad 2. 3. Projekt uchwały w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Krośnice na lata 2025-2029 (*zał. nr 3 – projekt nr 56*) omówiła Przewodnicząca GK ds. PiRPA Małgorzata Zaryczańska.

Przewodnicząca omówiła sprawozdanie z działalności Gminnej Komisji ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych za lata 2022-2024, której celem jest zapobieganie problemom wynikającym z uzależnień oraz wsparcie osób dotkniętych ich skutkami. Działalność Komisji obejmuje edukację i profilaktykę wśród dzieci, młodzieży i dorosłych, motywowanie osób uzależnionych i współuzależnionych do podjęcia leczenia, wsparcie rodzin z problemami alkoholowymi, kontrolę podmiotów sprzedających alkohol i promowanie alternatywnych form spędzania wolnego czasu, wolnych od używek.

W roku 2022 Komisja obradowała na 20 posiedzeniach, na które zaproszono 69 osób, zgłosiło się 17, złożono 14 wniosków do Sądu Rejonowego w Miliczu o zobowiązanie do leczenia odwykowego.

Ponadto przeprowadzono szkolenie dla Komisji oraz dla sprzedawców alkoholu. Punkt Konsultacyjno-Informacyjny dla osób z problemami uzależnień w 2022 roku przyjął 32 osoby.

W roku 2023 Komisja odbyła 18 posiedzeń, na które zaproszono 58 osób, z czego zgłosiło się 45, a 37 skorzystało z Punktu Konsultacyjnego. Zorganizowano również warsztaty wyjazdowe dla osób uzależnionych i ich rodzin.

Do 30 listopada 2024 r. Komisja odbyła 13 posiedzeń, na które zaproszono 56 osób, z czego zgłosiło się 10. Wystosowano 13 wniosków do Sądu o zobowiązanie do leczenia. Zorganizowano warsztaty i zajęcia edukacyjne dla dzieci i młodzieży, a Punkt Konsultacyjny udzielił wsparcia 33 osobom.

Przewodnicząca podziękowała:

- Wójtowi Andrzejowi Białemu za nieocenione wsparcie w realizacji działań Gminnej Komisji ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz za stworzenie warunków organizacyjnych umożliwiających skuteczne wykonywanie jej zadań,
- członkom Komisji za ich zaangażowanie, poświęcenie oraz pracy na rzecz mieszkańców gminy,
- Pełnomocnik Barbarze Kusicielek za koordynację działań, wsparcie merytoryczne oraz cenne inicjatywy, które znacząco przyczyniają się do skuteczności pracy Komisji,
- Dyrektor Urszuli Korol oraz pracownikom GOPS za wsparcie w działaniach na rzecz osób potrzebujących, bowiem dzięki ich zaangażowaniu możliwe jest skuteczne docieranie do rodzin borykających się z problemami uzależnień.

Radny Andrzej Korzeniowski zwrócił uwagę na spadek liczby osób uzależnionych zgłaszających się na posiedzenia Komisji. Przewodnicząca wyjaśniła, że nowe osoby z reguły pojawiają się na pierwsze wezwanie, na kolejne już nie, ponieważ nie ponoszą żadnych konsekwencji za zignorowanie wezwania. Komisja przeważnie wzywa daną osobę 2 razy, ponadto indywidualnie rozpatruje sytuację w konkretnej rodzinie, a tam gdzie są dzieci od razu kieruje sprawę do sądu. Sąd zazwyczaj wysyła osobę uzależnioną do biegłego z Poradni SALUS w Miliczu celem potwierdzenia problemu, a następnie kieruje na przymusowe leczenie. Cała procedura jest rozłożona w czasie, czasem skierowanie na leczenie następuje pół roku od wszczęcia postępowania. Radna Anna Rudkiewicz zauważyła, że choć problem alkoholowy jest najbardziej „popularny”, to na terenie gminy występują również przypadki narkomanii oraz uzależnienia od hazardu czy komputera. Przewodnicząca Małgorzata Zaryczańska poinformowała o wynikach przeprowadzonej przez zewnętrzną firmę diagnozy lokalnych zagrożeń społecznych oraz o planowanych działaniach Komisji, adekwatnych do wyników ankiety. Ankiety były anonimowe, a wynika z nich, że oprócz uzależnienia od alkoholu czy narkotyków w gminie występują również przypadki zaburzenia odżywiania (najczęściej wśród młodzieży) oraz problem z grammi hazardowymi. Cele i zadania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Krośnice są dostosowane do potrzeb lokalnych oraz zgodne z *ustawą o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi* i *ustawą o przeciwdziałaniu narkomanii*. Sformułowano je uwzględniając dotychczasowe doświadczenia związane z realizacją Programu w latach ubiegłych, jak również nowe, zdiagnozowane potrzeby w przedmiotowym zakresie. Przewodnicząca wyjaśniła, że wychodzenie z uzależnienia to długotrwały proces, a wizyta na Komisji stanowi pierwszy krok do podjęcia leczenia, chociaż wiele osób początkowo wypiera problem. Odnosząc się do pytań Radnego Marka Łaniaka Przewodnicząca poinformowała, że system leczenia alkoholizmu w Polsce kuleje przez obowiązujące przepisy, a gminy i państwo ponoszą ogromne koszty, m. in. wynagrodzeń członków Komisji, wniosków do sądu, badań biegłych, dowozu przez Policję na przymusowe leczenie itp. Często zdarza się, że osoby skierowane na przymusowe leczenie, które trwa 6 tygodni, wypisują się na własne żądanie po tygodniu-dwóch bez żadnych konsekwencji. Z badań wynika, że w Polsce po przymusowym leczeniu ok. 7-8% uzależnionych wychodzi z uzależnienia. Jeżeli po zakończonej terapii przez rok dana osoba utrzyma abstynencję, to wtedy jest uważana za osobę wyleczoną, niestety Komisja nie dysponuje statystykami dot. gminy Krośnice. Procent wyleczonych przekłada się na konkretną liczbę rodzin, które zaczynają nowe życie, dlatego zawsze warto podjąć leczenie. Zwłaszcza że w ok. 90% alkohol jest powiązany z przemocą w rodzinie (aczkolwiek przemoc zdarza się i bez żadnego uzależnienia). W ramach profilaktyki uzależnień dofinansowywane są wyjazdy i zajęcia dla dzieci i młodzieży z gminnych szkół oraz konkursy na tematyczne plakaty bądź filmy. Finansowane są także programy profilaktyczne dla szkół, w ramach których różne zespoły prowadzą ciekawe warsztaty. Przewodnicząca podkreśliła znaczenie współpracy Komisji z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Krośnicach.

Ad 2. 1. Projekt uchwały w sprawie uchwalenia budżetu Gminy Krośnice na 2025 rok (*zał. nr 4 – projekt nr 54*) omówiła Skarbnik Elżbieta Kalityńska, która poinformowała o koniecznych zmianach do projektu budżetu z dnia 15 listopada 2024:

- zwiększenie o 20.000,00 zł (ze 130.000,00 do 150.000,00 zł) dotacji na zadania realizowane przez organizacje pozarządowe w zakresie sportu,
- zapisanie zadania pn. „Remont dachu na budynku Urzędu Gminy”, które było ujęte w budżecie na rok 2024, jednak remont będzie zakończony w roku 2025 i wtedy nastąpi płatność w kwocie 660.000,00 zł (dotacja wyniesie 616.630,00 zł),
- zwiększenie o 7.000,00 zł środków na remont samolotu szkolno-treningowego JAK, gdyż po przetargu okazało się, że pierwotnie zaplanowana kwota jest niewystarczająca,
- zwiększenie o 36.310,00 zł środków z dotacji z DSDiK na budowę cyklostrady,
- zmniejszenie do kwoty 50.000,00 zł środków na termomodernizację budynku Urzędu Gminy,
- zmniejszenie o 45.000,00 zł środków na wymianę nieenergooszczędnych opraw oświetlenia drogowego na energooszczędne oprawy typu LED,
- zwiększenie o 4.000,00 zł środków na wydatki bieżące Szkolnego Schroniska Młodzieżowego,
- dostosowanie środków na zadanie pn. „Cyberbezpieczny samorząd” do wysokości dotacji z Ministerstwa Cyfryzacji,
- dostosowanie przychodów i rozchodów przeznaczonych na budowę kanalizacji sanitarnej,
- przeznaczenie kwoty 116.940,00 zł na zadanie inwestycyjne pn. „Rozbudowa i modernizacja infrastruktury turystycznej na terenie zespołu pałacowo-parkowego Krośnice-Wierzchowice”, na które będzie złożony wniosek o dofinansowanie unijne w ramach Zintegrowanego Instrumentu Terytorialnego.

Przewodniczący Piotr Morawek pytał o możliwość zaplanowania w przyszłorocznym budżecie środków na poprawienie bezpieczeństwa na drogach przy szkołach, a szczególnie w Kuźnicy Czeszyckiej, gdzie przy drodze powiatowej nie ma chodników. Chodzi o zakup i montaż radarów z wyświetlaczem prędkości, których koszt wynosi ok 10 tys. zł/szt. Wójt Andrzej Biały poinformował, że takie zamierzenie było rozważane do realizacji w roku 2025, ponieważ kwestie te były podnoszone na zebraniach wiejskich. Po rozpoznaniu możliwości odnośnie źródła zasilania radarów – sieciowe czy hybrydowe w pierwszej kolejności można będzie zainstalować je w pobliżu szkół. Radny Mateusz Pleciak poinformował o rozwiązaniu zastosowanym w Dobroszycach. Przewodniczący Komisji Budżetu, Finansów i Planowania Piotr Kubiak poinformował, że po szczegółowym omówieniu projektu budżetu na posiedzeniu dnia 13 grudnia Komisja zaopiniowała go pozytywnie. Skarbnik Elżbieta Kalityńska omówiła uwagi Składu Orzekającego Regionalnej Izby Obrachunkowej wyrażone w uchwale Nr V/127/2024 z dnia 10 grudnia 2024 r. dot. konieczności zabezpieczenia innych źródeł finansowania wydatków lub ograniczenie ich poziomu w przypadku braku realizacji na planowanym poziomie dochodów majątkowych w latach 2027-2029 i poinformowała o planowanej wcześniejszej spłacie części zadłużenia w kwocie 200 tys. zł z roku 2029, która poprawi wskaźniki. Odniosła się również do wykonania dochodów ze sprzedaży mienia, które w 2024 roku udało się realizować na wysokim poziomie, i to bez sprzedaży budynku schroniska. Wszystkie przedstawione propozycje zmian w budżecie na rok 2025 zostały zaakceptowane przez radnych, w związku z czym ostateczny projekt budżetu w dniu 16 grudnia zostanie zamieszczony w systemie eSesja.

Ad 2. 2. Projekt uchwały w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Krośnice na lata 2025-2036 (*zał. nr 5 – projekt nr 55*) omówiła Skarbnik Elżbieta Kalityńska.

W projekcie uchwały będzie wprowadzona zmiana (dotycząca również roku 2024) związana z nie wykorzystaniem w całości kwoty pożyczki z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska na termomodernizację szkoły w Kuźnicy Czeszyckiej. W związku z powyższym o kwotę 145.893,00 zł zmniejszy się kwota długu i kwota do spłaty, skorygowany zostanie również budżet po stronie wydatków oraz przychodów. Ponadto do WPF zostanie wpisane zadanie dot. rozbudowy i modernizacji infrastruktury turystycznej na terenie zespołu pałacowo-parkowego Krośnice-Wierzchowice w kwocie 116.940,00 zł. Odnosząc się do pytań Radnego Marka Łaniaka Skarbnik poinformowała, że gmina posiada zadłużenie z tytułu pożyczek wobec Banku Spółdzielczego oraz Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska, ponadto wobec emitentów z tytułu emisji obligacji - PKO czy Grupy BPS. Zadłużenia nie planuje się skonsolidować, gmina korzystała z prowizji nawet 0,8% w stosunku do WIBOR, obecnie żaden bank takiej prowizji nie da. Poza tym każda pożyczka czy emisja obligacji miała

inne warunki i konsolidacja nie byłaby opłacalna. Do projektu WPF Skład Orzekający Regionalnej Izby Obrachunkowej wydał opinię pozytywną z uwagami jak do projektu budżetu (uchwała nr V/128/2024 z 10.12.2024).

Ad 3. Radna Zofia Adamus w imieniu mieszkańców prosiła o wyrównanie bardzo zniszczonej drogi - ul. Przysiółek Olszówka w Bukowicach, która co prawda jest własnością gminy Twardogóra, ale korzystają z niej mieszkańcy gminy Krośnice. Wójt poinformował, że w dniu 16 grudnia w Urzędzie Gminy zaplanowane jest spotkanie z mieszkańcami tej ulicy. Problem jest od wielu lat znany, ZUK prowadzi pewne działania, jednak wyrównanie nie wchodzi w rachubę, ponieważ problem stanowi podbudowa oraz zdegradowana nawierzchnia drogi. Z całej gminy spływają zgłoszenia odnośnie dróg gruntowych nie pokrytych asfaltem, gdzie po przejechaniu samochodów ciężarowych z jakimś ciężkim materiałem są one momentalnie rozjeżdżane. Ze względu na warunki pogodowe nie ma możliwości żeby natychmiast coś zrobić, zwłaszcza że ZUK nie ma tłuczni a pojazdy są przystosowywane do zimowego utrzymania dróg. Wójt omówił przy okazji postępy prac przy budowie ul. Piaskowej w Krośnicach, dofinansowanej z Polskiego Ładu. Przewodniczący Piotr Morawek złożył życzenia świąteczne pracownikom Urzędu Gminy, radnym oraz redakcji Głosu Milicza.

Ad 4. Wobec zrealizowania porządku obrad Przewodniczący Piotr Morawek o godz. 13:57 zakończył wspólne posiedzenie stałych komisji Rady Gminy Krośnice.

Protokolant
/-/ Olga Skomra

Przewodniczący Rady Gminy Krośnice
/-/ Piotr Morawek